Giovanni Giacomo da Bergamo subappalta una grossa fornitura di mate-

riali in pietra lavorata per la fabbrica del castello di Casale ai lapicidi Zanino 
Mazzola, Petrino Mazeta (cognome indicato anche come Maceta) e Giovan-
ni Vedani.  

Pro magistro Jo. Jacobo de Pergamo picatore lapidum 

                                                                   Jesus 
 In Nomine Domini Amen. Anno Nativitatis eiusdem millessimo quingentes-

simo sexto indicione nona die decimo octavo mensis novembris. Actum in plana 
loci Villedeatorum videlicet in capsina tecta palea Laurencii Maglolii ubi nunc 
laboratur in lapidibus, presentibus ibidem magistro Sebastiano de Castello me-
diolanensis diocesis picatore lapidum, Secundino Mazola et Bernardo filio ma-
gistri Ubertoni Maglolii ambobus de dicto loco Ville testibus notis et ad infra-
scripta omnia et singula vocatis specialiter et rogatis. Quorum meique notarii 
publici infrascripti presentia noverint universi et singuli quod cum ita fuerit et sit 
quod magister Jo. Jacobus de Pergamo habitator civitatis Casalis accepisset in se 
ad faciendum certas columnas et alios labores lapidis in magnam quantitatem ita 
quod de presenti pro fabrica construendi castri Ill.mi D.D. nostri D. Marchionis 
Montisferrati, ita quod de presenti suplere non potest tot laboribus et imprense 
sine auxilio aliquarum personarum in arte simili expertarum et cupiens ac volens 
attendere promissa per eum ut decet probos viros nec non potius attribuere ali-
quod lucrum personis suprascripti loci Ville quantum aliis etc. Igitur hinc fuit et 
est quod ibidem existentes et personaliter constituti Zaninus Mazola, Petrinus 
filius Antonini Mazete et Johannes filius Gabrielis de Vedano omnes picatores 
lapidum et de sepedicto loco Villedeatorum volentes in sese suscipere partem 
ipsius laboris ut supra sese obligaverunt et quilibet ipsorum sponte et ex eorum 
certa scientia obligavit et obligat ac promisserunt et promittunt nec non inter ip-
sas partes videlicet suprascriptos Zaninum, Petrinum et Johannem ex una parte 
et magistrum Jo. Jacobum suprascriptum ex parte altera convenerunt prout infra 
et primo sese obligaverunt et promisserunt suprascripto magistro Jo. Jacobo fo-
dere et exgrossare seu exbozare in cavis ipsius quas tenet dictus magister Jo. Ja-
cobus super finibus dicti loci Ville colonnas decem et octo, sive XVIII, petre 
vive bone et sufficientis longitudinis pedum decem, sive p. X, grossitudinis 
unziarum octo aut septem ad minus, et quantumvis inter ipsas columnas essent 
quinque aut sex que non essent tante grossitudinis propter aliquod deffectum la-
pidis aut alio quovis modo quod ipse magister Jo. Jacobus illas columnas accep-
tare debeat in numero aliarum columnarum ita tamen quod dicte columne 
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quinque sive sex sint ad minus grossitudinis onziarum VI. Item fodere et exgros-
sare tot capitellos et bassas videlicet capitellos XVIII et bassas etiam numero 
XVIII et quas columnas cum capitellis suis et bassis suprascripti Zaninus, Petri-
nus et Johannes promisserunt et convenerunt eidem Jo. Jacobo dare et traddere 
in loco ubi erunt cavate videlicet exgrossatas seu exgrossatos tantum. Item face-
re et cavare passones lapidis qui passoni ponuntur sub bassis videlicet in medio 
columnarum videlicet ab una ad aliam etiam n. XVIII lapidis ut supra. Item dicti 
Zaninus, Petrinus et Johannes promisserunt et promittunt facere et cavare brazia 
ducentum lapidis petre ut supra pro faciendo bechadelos latas et grossas prout 
inter eos convenerunt et prout poni debent in dicta fabrica videlicet exgrossata 
tantum ut supra et hoc pro precio et nomine precii solidorum decem pro singulo 
brazio ad mensuram bracii huius loci Ville, ad racionem denariorum XII pro so-
lido. Item promisserunt et promittunt dare et traddere predicto magistro Jo. 
Jacobo super omnia et super plus passones sex lapidis pro ponendo sub bassis 
aut […] ut supra exclusis illis qui ponuntur cum collonis, quod quidem laborem 
videlicet columnas cum bassis et capitellis ac ducentum brazia lapidis ut supra, 
promisserunt et convenerunt dare exgrossatas seu exbozatas tantum ut supra, 
precio et nomine precii dictarum columnarum videlicet testonorum undecim sive 
testonorum XI Mediolani ad racionem solidorum XXXIII pro singulo testono 
pro qualibet columna cum bassa et capitello ac passono suis, pro quo pretio dicti 
Zaninus, Petrinus et Johannes fuerunt confessi beati et contenti habuisse et re-
cepisse a suprascripto magistro Jo. Jacobo ducatos duos videlicet unum in auro 
et aliud in moneta et exbursati fuerunt in presentia testium suprascriptorum et 
mei notarii infrascripti renunciantes etc. Item dictus magister Jo. Jacobus ipsis 
acomodavit res et ferramenta prout infra pro faciendo dictum laborem et primo 
in cuniis et chiapellis pro scindendo lapides, rubbos VI, item in pichis rubbum I 
libras XII, item vallum unum ferreum ponderis rubborum II librarum X, que fer-
ramenta suprascripti Zaninus et socii fuerunt confessi habuisse et promisserunt 
reddere et restituere intra annum unum proxime futurum ad pondus prout ha-
buerunt ipsi etc. Item dictus magister Jo. Jacobus promixit et convenit supras-
criptis manutenere cavas in quibus fodient dictum laborem suis sumptibus. Item 
dicti Zaninus, Petrinus et Johannes promisserunt dare et tradere dictum laborem 
videlicet columnas, bassas et capitellos ac passonos nec non dicta brazia CC 
lapidis hinc ad unum annum proxime venturum. Item quod dicti Zaninus et alii 
non valeant fodere aliquos lapides a labore alicui persone nisi laborem supras-
criptum, nisi contingerit erradicare aliquos in cavando ipsum laborem et quod 
tales lapides sive petre que non erunt pro faciendo dictum laborem sint et esse 
debeant ipsorum Zanini, Petrini et Johannis et si dictus magister Jo. Jacobus vel-
let solvere eis dictos lapides quod eidem dimittant etc. Ipsius magistri Jo. Jacobi 
dummodo alii illos solvere promittentes videlicet una pars altere et e converso 
etc. obligantes etc. iurantes etc. sub quo iuramento renunciaverunt etc. precip-
ientes dicte partes de premissis omnibus et singulis fieri debere duo publica in-
strumenta videlicet unicuique parti unum seu plura per me notarium publicum 
infrascriptum dictamine sapientum si oppus fuerit. 
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Fig. 1. Villadeati, veduta dell’abitato.